
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 6

PORTARIA N° 5450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 529/2011/3ª PJB e nº 
544/2011/3ª PJB, protocolizados sob os nºs 47641 e 47960/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, como representante do Ministério Público, atuar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular, no dia 6/12/2011, referente 
ao Processo nº 009.20062.000263-0, em trâmite na 2ª Vara 
Penal de Bragança, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5454/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 2/10 a 
3/12/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316343

MODALIDADE: CONVITE
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
implantação do software Zimbra
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua Ângelo 
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém, Pará
Observação: Horário Local (Belém)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO 
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316183

Contrato: 78
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de coleta, transporte e destinação final de 
resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico).
Valor Total: 7.570,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2012
Dispensa: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, S/N
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PATelefone: 9132350401 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EDITAL 031/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316241

EDITAL 031/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 

Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 6º PJ DE FAMÍLIA, RESÍDUOS E SUCESSÃO ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 5 de dezembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 032/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316242

EDITAL 032/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos 
nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 3 VAGAS

Nº CARGOS CRITÉRIO

1 3º PJ DE MARITUBA ANTIGUIDADE

2 PJ DE CURUÇÁ MERECIMENTO

3 4º PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 6 de dezembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 033/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316245

EDITAL 033/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGOS CRITÉRIO

1 2º PJ DE ITAITUBA MERECIMENTO

Belém-Pa, 6 de dezembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS N° 030/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316237

ROL DE INSCRITOS N° 030/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no 
concurso de remoção na segunda entrância decorrente do Edital 
nº 030/2011-CSMP, publicado no D.O.E. 32042 de 24/11/2011:

01 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 174/2011-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 6 de dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316220

Convênio: 9
Exercício: 2011
Objeto: Estabelecer bases gerais de Cooperação Científica e 
Técnica para seleção pública de estagiários.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 05/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339036               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO 
SUPERIOR - IESPES
Endereço: R Dep Icoaraci Nunes, 3315
CEP. 68040100 - Santarém/PA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315831

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 059/2011-MP/PA, que tem como objeto “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS PARA FOTO E 
VIDEO”.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
-           MOGIMA COMERCIAL LTDA ME, CNPJ 02.865.717/0001-
21 – Lote 01 totalizando o valor de R$5.599,88;
-          MOGIMA COMERCIAL LTDA ME, CNPJ 02.865.717/0001-
21 – Lote 02 totalizando o valor de R$9.126,00;
-          G. S. ELETRONICA LTDA-ME, CNPJ 03.299.653/0001-01 
– Lote 03 totalizando o valor de R$1.315,77.
Valor total do certame: R$ 16.041,65
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira
RESOLUÇÃO Nº 044/2011–CPJ, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316031
RESOLUÇÃO Nº 044/2011–CPJ, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre os Planos de Atuação das Procuradorias e 
Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, órgão da 
Administração Superior do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
21, incisos I e VII, da Lei Complementar Estadual nº 057 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho 
de 2006, e
CONSIDERANDO que o Conselho Nacional do Ministério Público 
lançou, no mês de novembro do presente ano, o Planejamento 
Estratégico Nacional do Ministério Público, inclusive estabelecendo 
conjunto de objetivos dispostos no Mapa Estratégico do Ministério 
Público brasileiro para o quinquênio 2011/2015;
CONSIDERANDO que a Lei Complementar Estadual nº 057, de 
2006, em seu art. 68, estabelece que toda atividade do Ministério 
Público obedecerá aos princípios do planejamento estratégico 
e operacional que possibilite a obtenção do melhor resultado 
social da execução de suas funções institucionais, o permanente 
aprimoramento da prestação dos seus serviços e a racionalização 
da utilização dos seus recursos materiais, humanos, tecnológicos 
e financeiros disponíveis;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação (PGA), um dos 
instrumentos de planejamento estratégico e operacional do 
Ministério Público, estabelece diretrizes e objetivos institucionais 
aos órgãos de execução e administração da Instituição;
CONSIDERANDO, ainda, que o PGA prevê a elaboração dos 
Planos de Atuação (PAs) das Procuradorias e Promotorias de 
Justiça, para a consecução das metas prioritárias do Ministério 
Público em suas diversas áreas de atuação, conforme preconiza 
o art. 70 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 2006;
CONSIDERANDO, finalmente, a proposição do Grupo de Trabalho 
instituído pela PORTARIA Nº 3.272/2009-MP/PGJ, de 20 de 
agosto de 2009, com a incumbência de sistematizar o processo 
de elaboração, acompanhamento, monitoramento e avaliação 
dos PAs das Procuradorias e Promotorias de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará,


